Macte iudex mortuorum,
Macte rex viuentium,
Dexter in parentis arce
Qui tuis virtutibus
Omnium venturus inde
Iustus vltor criminum.

Te senes, & te iuuentus,
Parvulorum te chorus,
Turba matrum, virginumq;
Simplices puellulæ,
Voce concordes pudicis
Perstrepant concentibus.

Fluminum lapsus, & vndæ,
Littorum crepidines,
Imber, æstus, nix, pruina,
Sylua, & aura, nox, dies,
Omnibus te concelebrent
Sæculorum seculis.

Dæ puer plectrum.) Carmen monocolon, tetras-
metrum, trochaicum, catalecticum Archilochium,
constans septem pedibus & syllaba, recipiens in locis pa-
ribus spondeos, in imparibus uero trocheos semper ha-
bet. Est carmen accommodatum quod ad omnes horas
canatur. Commemorat duplēcē Christi ortum, æternum
& patre, & temporalem & matre: deinde miracula com-
plura quæ fecit, & passionem descensumque ad inferos:
& ad cælum ascensionem, unde uenturus est iudex uiuo-
rum & mortuorum: tandem hortatur omnem sexum &

AVRELII PRUDENTII

etatem ad illius laudes concelebrandas. Da puer, familium suum alloquitur more poetico, iubetque sibi afferre musicum instrumentum, ut cantet uoce Chordis Christi miracula. Plectrum, instrumentum quo tanguntur chordae, sed hic pro ipso instrumento ex fidibus posuit. Chorae fidelibus, id est, non Ethnicis sed Christianis. Et methodum scilicet carmen: neque enim declinatur melos melodis ut quidam putant, sed melos melum: ergo carmen melodum, id est, dulce, à meli, quod est mel, & de cantus. Gestæ insignia appositæ. Camæna. i. carmen per metoniam. Laudet lyra. i. carmen lyræ applicatum, Rex sacerdos. i. David qui fuit rex, sed sacerdotem cur illum vocet, non video: quoniam sacerdotium cum regno in Christum cōuenit, nisi forte quia unctus fuit. Ad futurum protinus. i. paulò post. Insulatus, more pontificis insula induitus. Voce cantando, chorda in psalterio decachordo aut cithara plarium chordarum. Tympano, instrumento noto. Calo influente. i. qui è cælo influebat aspirabaturq; Facta et probata. i. non solum facta, sed etiam ueris Euangelist. rr. testimonijs comprobata. Testis orbis, imò inquit omnis terra in quam exiuit sonus Apostoloru. Deum proditum. i. partu uirginis editum. Comminus. i. prope, ad illud Baruch. v. In terris uisus est, & cum hominibus conuersatus est. Ex parentis corde, quia quemadmodum sapietia proficiuntur ex corde, secundum Platonem, unde uerordes dicimus insanos: ita Christus, qui est sapientia patris, per eternam generationem ortus est ex corde patris. Alpha & omega cognominatus. Apoc. i. Ipse fons, id est, principium, Et clausula. i. finis in quem omnia clauduntur terminanturque. Verg. in Buc. Ante diem clauso componet uesper olympos. Ipse iussit, ex Psal. xlviij. Quia ipse dixit & facta sunt, ipse mandauit & creatæ sunt. Fossa ponti. i. maris receptaculum siue alueum. Cælum pro aëre posuit, subdit manque, qua que uigent in his sub alto globo solis, signis catque tria elementa in quibus animalia uiuunt. Corporis caduci, id est, mortalis, obnoxia, i. obligata. Primopla-

st

sti, cur non potius protoplasti: ne sit compositio ex latino
& græco. Lex noxialis, non quod lex nocuit nisi per acci-
dens: sed quod ipsi peccando contra legem acceperūt no-
cumentum. Protulit os, extulit faciem ex utero virginis,
Virtutis i.e. potestatis. Paginae fideles, quæ non poterant
metiri. Cantharis, primū signum quod fecit Iesus in Cana
Galilææ ex Ioan. cap. ij. falernum nobile, generosissimum
ex Campania unum, ut sit species pro genere. Ipse rex,
coniuij princeps, hoc est, architriclinus, rex in hac signifi-
catione apud Martialem, tuuenalem, & Columellam sæpe.
Membra morbis ulcerosa, de hoc Matth. viij. Ecce lepro-
sus adorabat eum dicens: Domine si uis potes me mundas
re, & extendens Iesus manū tetigit eum dicens: uolo, mun-
dere. Piamina uulnerum i.e. munera quæ iussus est offerre
sacerdotibus. Tu perennibus tenebris, de cæco illo à na-
tiuitate loquitur, quem Iesus facto luto ex terra & sputo
perunxit, statimque uidit: ex Ioan. cap. ix. Nectare oris. i.e.
saliua illa diuina, quia nectar potus est dorum. Orbibus,
oculorum sinibus. Increpas uentum furentem, ex eo quod
scriptum est Matt. viij. Quod dormiente Christo in nau-
cula qua uehementur cum discipulis, cum ingruisset tempe-
stas, expergefactus ab illis in summo discrimine positis,
imperauit uentis, & facta est tranquillitas magna. Extimā
uestis sacrae, ex eo qd̄ scribitur Mat. 8. Quod eunte Iesu
ad domū principis synagogæ, mulier quædam quæ sanguis
fluxum patiebatur accessit retro, & tetigito fimbriam
uestimenti eius, dicebatque intra se, si tetigero fimbriam
uestimenti eius, salua ero, & saluata est. Exitu dulcis, de
hoc miraculo Luc. cap. viij. ibat inquit Iesus in ciuitatem
quæ dicitur Naim, & ecce defunct⁹ efferebatur filius uni-
cus matri suæ: & ibidē, quomodo suscitatus est. sole iam
quarto, quomodo Lazarum à mortuis suscitauit ex Ioan.
cap. xij. Vigore uitam & uigorem habere. Spiramine ani-
ma: id quod sequitur pro eo quod præcedit. Halitus reddi-
tus, eodem modo i.aia. Ambulat p stagna ex Mat. ca. xiiij.
Quod cum discipulorum nauicula quateretur flumibus, ue-

AVRELII PRUDENTII

nit ad eos quarta noctis uigilia, ambulans per summos flum.
Etus: nec unda fatiscit, id est, dehiscit aut cedat, sed sustinet uestigia. Suetus antro, hoc gestum narratur in Marc.
cap. 5. quo paeclto exeunte Iesu de naui statim occurrit de
monumētis homo in spiritu immādo etc. In antro bestiali,
id est, sepulchro ubi erant cineres alicuius sepulti. Mantis
impos, quia exagitabatur à dēmone, neque quicq; suo ar-
bitrio faciebat, lege ex Euangelista. Fcriq; qualis, quo pa-
etō multa hominū milia ex quinq; panibus et duobus pisci-
bus saturauit, ex Mat.ca.xvij. Qualis ter quaternis, id est
duodecim copiniis: nam quali sunt canistra ex uimnibus
contexta. Precio i. comeatis à per C edo: gemellis pro-
duobus posuit. Tu cibus, qd dixit tot millia saturasse etc.
nunc dicit Christum esse uerum cibum uerumq; panem.
Iuxta illud: Caro mea uere est cibus. C illud eiusdē, Ego
sum panis uiuus qui de cælo descendit. In æuum, ad illud,
Qui māducat hunc panem, uiuet in æternum. Lacunam, re-
ceptacula. Vitalia, id est, animi penetralia. Clausus aurū,
de illo surdo intelligendum, quem Iesus curauit, expuens
tetigit linguam eius dicens: ephethah. C. ex Marco
cap.vij. Nescius sonorum, quia surdus ille nunquam au-
dierat. Crassa obstacula, id est, aurium sordes. Omnis æ-
gritudo, omne genus morbi. Lingua fatur, multa miracu-
la complectitur, sed maxime de mutis, Mar. ix. Lucæ. xij.
Silentia uetera, pro inueterata posuit, aut pro torpore
linguae: suum letulum, ut ille de quo Mar. ij. C. Ioan. v.
Illa prompta ad irruentes, id est, ad recipiendum intran-
tes. Et tenax, difficilis ad reuertentes. Iuxta illud Vergil.
lib. vi. Facilis descensus aucterni, sed reuocare gradū C.
Recalandum, id est, retroeundum. Luce fulua, coloris au-
rei. Sydera æthræ tristia, propter Christi mortem, in qua
Sol eclipsim passus est. Squallentis, lugubris. Palluerunt,
in nigrorē uersa sunt. Vergil. Pallentes umbras Erebi.
Refugit, indignatus tantum scelus admissum. ut Vergil.
pri. Eneid. Nec tam auersus equos Tyria sol iungit ab-
arbe. Lugubri ferrugine. Vergilius primo Georgico-
rum.

rum. Cum caput obscura nitidum ferragine texit. Fertur horruisse, ex eo quod tenebræ factæ sunt à sexta hora usq; ad horam nonā. Est imitatio Verg. I. geor. Impiaq; æternum timuerunt secula noctem. Vocem mobilem, qua mouetur per medium spaciū extenditurque, quid si legas lingua mobilis, qua ad hoc mouetur, ut de fama Vergil. lib. iiiij. Mobilitate uiget, uiresque acquirit eundo. Trophæum passionis, qualis describitur à Verg. in lib. xi. Ingentem quercum decisim undique ramis. Cie. Frontibus notatis, id est, crucem, in qua est altitudo, latitudo, & profunditas. Vnda cruxoris, ex eo quod scribit Ioan. cap. xix. Unus militum lancea latus aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Corona ex sanguine est, aut forte martyris coronam significat, quia effusio sanguinis pro baptismo habetur. Vdit anguis, serpens ille qui erat calidior cuncis animantibus. Fellis perusti, id est, incocti, & retulit ad diaboli inuidiam. Astutia uersipelli, traditum ab Arcadibus, qui traecto flumine in lupos se transfigurabant, & rursus ex lupis in homines: itaque proprijs, qui nunc hoc, nunc illud faciunt dicuntque, ut decipiunt. Plaut. in Amphit. Versipellem se facit quando luet. Forma mortalis, id est, homo. Ad breuem usum, per quadraginta horarum spaciū. Insuesceret, pro assuefacto, aut pro impersonali ponitur. Mortuos sepultos, id est, peccatores qui in peccato erant. Redire, subaudi ad uitam. Tunc patres, ad illud resurgent quod scribit Euangelista Matt. xxvij. Et multa corpora sanctorum qui dormierant surrexerunt &c. Glutino cutis, quia cute membra quodam modo conglutinantur continenturque. Resoluit occasum, id est, mortem dissipauit. Cœlo, id est, ad cœlam, ut Verg. It cœlo clamor que uirum, clangorq; tubarum. Dexter, id est, ad dexteram patris sedens. Te senes, omnia ad Dei laudes exhortatur.

HYMNVS IN EXEQVIIS

DEFUNCTORVM.

M. iij.

Cd.

AURELII PRUDENTII

Carmen monocolon Anapæsticum, dimetrum, Catalecticum, constat tribus Anapæstis & syllaba: Quanuis Prudentius pomiscue duabus prioribus sedibus Anapæsto & spondeo utatur: tercia uero Anapæsto est peculiaris, hoc modo:

VV- VV- VV-

DEUS ignee fons animarum,
Duo qui socians elementa
Viaum simul, ac moribundum
Hominem pater effigiasti.

Tua sunt, tua recta vtraque,
Tibi copula iungitur horum,
Tibi dum vegetata colarent,
Spiritus simul & caro *viuit.

Rescissa sed ista seorsum,
Proprios teuocantur in ortus,
Petit alter æthera feruens,
Humus excipit arida corpus.

Rescissa sed ista seorsum
Soluunt hominem, perimuntq;
Humus excipit arida corpus,
Animæ rapit aura liquorem.